Cap. 2 (238).

1. **Ex praedictis quaestio orta: scilicet an in quantum peccatum est, sit poena peccati.** Et ideo merito quaeritur utrum in quantum peccatum est, sit poena peccati.

2. **Ratio quare non sit** *. Quod non videtur, cum omnis poena peccati ²⁵ iusta sit; unde Augustinus in libro *Retractationum* ¹⁰: « Omnis poena peccati iusta est, et supplicium nominatur ». Si ergo peccatum quod est

⁵ poenae] pena LNOPR, *quod corr.* R. || peccati] item *add.* BCO, *add. mg.* P. ⁹ qui] quod BCO. ¹² peccati] ut primum peccatum fuit *rubrica add. mg.* BCLOTX. ¹⁹ poenam] pena MORW. ²¹ orta] oritur RV, est *add.* N. ²⁴ Rubrica *om.* NRW.

¹ *Enarr. in Ps. 57*, 9, nn. 18-19 (PL 36, 687s; CCL 39, 724s). Cf. etiam *Contra Iulianum opus imperf.*, I, c. 47: « Scias aliud esse peccatum, aliud poenam peccati, aliud utrumque, id est ita peccatum, ut ipsum sit etiam poena peccati » (PL 45, 1068). ² *Resp. Rom.* 1, 21-32. ³ *Lib. I*, hom. 11, nn. 23-25 (PL 76, 915 A-B, 916 B-C); *resp. Ezech.* 3, 20. ⁴ *Gen.* 15, 16. ⁵ *Ps.* 68, 28. ⁶ *Osee* 4, 2. ⁷ *Rom.* 1, 26. ⁸ *I Thess.* 2, 16. ⁹ *Apoc.* 22, 11. ¹⁰ *Lib. I*, c. 9, n. 5 (PL 32, 598; CSEL 36, 44s); ex *De lib. arbitrio*, III, c. 18, n. 51: « Omnis autem poena si iusta est, peccati poena est, et supplicium nominatur » (PL 32, 1296; CSEL 74, 132); plenius citatur infra, cap. 5 (p. 540s).

peccatum et poena peccati, in quantum peccatum est, poena peccati est: cum omnis poena iusta de iustitia Dei veniat, videtur in quantum peccatum est iustum esse et a Deo provenire.

3. **Responsio illorum, ubi docetur ex quo sensu peccatum dicitur poena peccati vel poena** *. Ad quod illi respondent peccatum sic dici poenam 5 peccati, quia per peccatum in quod merito praecedentis peccati homo labitur, deserente Deo, corrumpitur bona natura. Sicut ignis aeternus dicitur poena malorum quia ea cruciantur, nec tamen ipse cruciatus malorum ignis est, sed per ignem fit in homine; ita per peccatum corrumpitur natura et imminuitur bonum naturae, et est ipsa imminutio et 10 corruptio boni passio et poena; et non est essentialiter ipsum peccatum per quod fit, sed ideo peccatum dicitur, ut praemissum est, quia per peccatum, illico ut peccat homo, fit in homine illa corruptio. Quae tamen fit Deo auctore: illa enim poena sive passio, quae est boni corruptio, a Deo est. Illius tamen, ut sic dicam, materia et causa est peccatum, 15 quod a Deo non est.

4. **Augustinus** *. Quod videtur Augustinus notasse et iuxta hunc sensum intellexisse, cum ait in libro *De praedestinatione sanctorum* 1: «Praedestinatione Deus ea praescivit, quae fuerat ipse factururus; sed praescivit Deus etiam quae non est ipse factururus, id est omnia mala. 20 Quia etsi sunt quaedam quae ita peccata sunt, ut etiam poenae sint peccati, secundum illud Apostoli 2: *Tradidit illos Deus in passiones etc.*, non tamen peccatum Dei est, sed iudicium», scilicet poena. In Scriptura enim saepe nomine *iudicii* poena intelligitur 3. — Hic diligenter intendentibus insinuare videtur ea quae peccata sunt et poenae peccati, non 25 in quantum peccata sunt, sed in quantum poenae, Dei esse. Nam, cum dixisset Deum non esse facturum mala aliqua, id est peccata, quia posset ei obici quaedam peccata esse etiam poenas peccati, et poena peccati omnis iusta est et ideo a Deo est: quasi determinando secundum quid 30 faciat ea vel secundum quid non faciat, addidit reliqua. Iuxta vero praedictam intelligentiam peccata sane dicuntur poenae. Unde Apostolus 4